Die Bautzener Regelungen über Einsetzung der Kirchpfleger und die 
Rechnungslegung finden sich – unter Bezugnahme auf ältere Synodalstatuten 
– auch in den bischöflichen Statuten des Jahres 1504 wieder. Dort wurden 
jedoch die Fragen der Rechnungslegung verschärft, indem die Kirchpfleger 
mindestens einmal jährlich, aber auch sonst auf Forderung des Plebans, 
Rechnung legen mussten.11

Eine allgemeine Anweisung über die Verwendung von Opfergeldern am 
Kirchweihtag und den Festtagen der Kirchenpatrone geben die Statuten Bi-
schof Johanns VI. von Salhausen aus dem Jahr 1504. Die an den genannten 
Tagen dargebrachten Opfer auf Tafeln und Altären in oder außerhalb der 
betreffenden Kirchen und Kapellen sollten zwischen dem jeweiligen Pleban 
und dem Kirchbitter geteilt werden, der Anteil des vitricus ecclesie der Kir-
chenfabrik zugutekommen.12 An allen übrigen Tagen sollten die Opfer auf 
den Tafeln ausschließlich der Kirchenfabrik zufließen.13 In Bautzen war 
1345 zwischen Franziskanern und Stift der Konsens erreicht worden, dass 
den Barfüßern keine Opfergelder außer denen zustanden, die sie auf Tafeln 
erbitten durften.14 Ob die Neuregelung von 1504 zwischen Kuratklerus, 
Kirchpflegern und Franziskanern zu Spannungen führte, ist unbekannt.

Das fast vollständige Fehlen von Erwähnungen der Fabrik in der stifti-
schen Überlieferung liegt wohl nicht nur an der typischen Aussonderung 
von eigenem, vom Kirchengut unabhängigen Sondervermögen, sondern hängt 

10 Siehe § 3 und 22.
11 Statuta Synodalia, fol. 18v (De provisoribus qui vitrici seu altermanni ecclesiarum 

dicuntur): … decernimus et declaramus quod provisores ecclesie vel fabrice qui 
vulgato proverbio vitrici sive altermanni nuncupantur, non nisi de consensu 
plebanorum assumantur, singulisque annis in praesencia plebani, vel vices suas 
gerentium, consulum ciuitatum, aut scabinorum in villis tociens quociens plebano 
expedire videbitur et semel saltem ad minus in anno ad ipsius plebani requisitionem 
de omnibus et singulis nomine ecclesie perceptis et expositis diligentem et sollicitam 
facere debeant et teneantur rationem .

12 Statuta Synodalia, fol. 17v–18r (De decimis et oblationibus): Item statuimus et 
ordinamus quod omnia quae offeruntur in ecclesiis sive capellis, aut extra ecclesias in 
festis patronorum et dedicationum tam in tabulis quam ad ymagines inter plebanum 
et ipsos vitricos nomine fabrice pro medietate veniunt dividenda.

13 Statuta Synodalia, fol. 18r: Ceteris diebus quibuscunque ad tabulas offertur pro 
 fabrica colligatur.